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4. Quesito
In riferimento alla fascia di rispetto della SS 121, può rientrare nella casistica definita dal c. 3 lett. c) dell’art. 26 del DPR 16/12/1992, n. 495, 10 m per le strade di tipo C?
Risposta
Si rinvia allo schema planimetrico di chiarimento pubblicato sul sito www.scuoleinnovative.it – Area Villabate – altri allegati.
Si rimanda allo schema planimetrico di chiarimento pubblicato sul sito internet www.scuoleinnovative.it – altri allegati.

5. Quesito
Nel sito “scuole innovative”, nell'area Comune di Villabate, l’area individuata dal PRG e quella individuata nell’estratto di mappa catastale non coincidono.
1-	Di quale perimetro tenere conto tra i due?
2-	Ci sono vincoli da rispettare per l'altezza? (in quanto nel PRG non è indicato)
3-	Bisogna attenersi al documento preliminare alla progettazione che è allegato? (struttura in acciaio, materiali, tecnologie e impianti....) O possiamo decidere noi il progetto?
4-	Sapere se c'è un piano di lottizzazione per sapere quale è la sezione stradale interessata dall’ampliamento;
5-	I parcheggi rientrano nell'area di progetto? Perché considerando la superficie minima della scuola non resta spazio sufficiente per i parcheggi. Eventualmente si può pensare di usare il parcheggio confinante con l’area?
Risposta 
Il perimetro dell’intervento è quello specificato nello schema planimetrico pubblicato sul sito internet www.scuoleinnovative.it – altri allegati. Le norme tecniche comunali nella aree per l’istruzione non impartiscono regole di altezza massima delle strutture scolastiche. IL DPP non è stato redatto per cui i progettisti sono liberi di utilizzare le tipologie, tecnologie e materiali innovativi. 

6. Quesito
Elenco quesiti per categoria
NORMATIVA
1. Riguardo ai parcheggi, vorrei sapere a quale precisa normativa dovermi riferire.
- Secondo il D.M. del 18.12.1975 all’art. 2.1.Ampiezza, il paragrafo 2.1.4. riporta “Il rapporto tra l'area dei parcheggi e il volume dell'edificio di cui all'art. 18 della legge 6 agosto 1967, n. 765 deve essere non inferiore ad 1 m2 su ogni 20 m3 di costruzione. […]”.
- Secondo le “Norme tecniche-quadro, contenenti gli indici minimi e massimi di funzionalità urbanistica, edilizia, anche con riferimento alle tecnologie in materia di efficienza e risparmio energetico e produzione da fonti energetiche rinnovabili, e didattica indispensabili a garantire indirizzi progettuali di riferimento adeguati e omogenei sul territorio nazionale” dell’11.04.2013 al capitolo II. Aspetti urbanistici, il paragrafo II.2 Accessibilità, parcheggi, depositi riporta “[…]I posti auto necessari ad uso esclusivo del plesso scolastico sono definiti in funzione della superficie lorda dell’edificio, attribuendo mq 1 di superficie di parcheggio ogni mq 5 di superficie lorda edificata ed il numero di posti auto si ottiene dividendo la superficie destinata al parcheggio per mq 25, valore che comprende oltre allo spazio di sosta quello di manovra. […]”.
2. Riguardo alle distanze da rispettare:
- Qual è la distanza minima per distaccarsi dai confini? C’è un’eventuale formula da utilizzare per determinarla?
- Nel Regolamento edilizio del Comune di Villabate, si fa riferimento alla “Visuale libera”. È coincidente con la definizione di “Distanza dai confini”? E come va calcolata?
- Nel D.M. 18.12.1975 all’art. 3.0.Caratteristiche dell’opera in generale, il paragrafo 3.0.8 riporta “[…]la distanza libera tra le pareti contenenti le finestre degli spazi ad uso didattico e le pareti opposte di altri edifici, o di altre parti di edificio, dovrà essere almeno pari ai 4/3 dell'altezza del corpo di fabbrica prospiciente; tale distanza non dovrà, comunque, essere inferiore a 12 m. […]”. Il Comune di Villabate adotta questa prescrizione, o diversamente viene seguita qualche altra direttiva?
3. Quale è il perimetro esatto del lotto sul quale progettare?
4. È possibile avere copia del Piano di Lottizzazione dell’area di progetto? Eventualmente, quale procedura devo seguire per ottenerlo?
5. È possibile avere copia del “Progetto preliminare Nuova Scuola Area Fondo Palagonia su area destinata a verde pubblico”, approvato dal Consiglio Comunale di Villabate con delibera n.39 del 02.10.2015?
Eventualmente, quale procedura devo seguire per ottenerlo?
6. È possibile avere copia del PRG in vigore, con relativa legenda completa? Eventualmente, quale procedura devo seguire per ottenerlo?
Risposta 
Si rinvia alla documentazione pubblicata relativa al presente Comune sul sito internet www.scuoleinnovative.it. Il piano di lottizzazione non è oggetto del presente concorso di idee così come il progetto preliminare del nuovo plesso in località Palagonia.
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IL DIRETTORE GENERALE
                Simona Montesarchio
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